Si igitur bona hereditaria donantur, & filius ea, ad quæ non alio, quam jure hereditario, admittitur, repudiat, cessat, etiam conlequens, nempē divisio.

Aliter solvit Marth. Coler. d. decis. 54. n. 27. part. 1.

Et hanc ultimam sententiam etiam confirmavit Augustus Elector Saxoniz, in suis Novell. part. 3. constit. 15. sub fin. vers. Oder aber es herre ein Vatter im Testamente dem jüngsten Sohnes ubi in comm. Dan. Moller. n. 35. post pr.

QUARTO limitatur, si communio bonorum non causatur ex successione, sed ex præcedente contractu societatis, ita, si duo in commune aliquod præmium compararunt, & nunc ad divisionem procedere volunt. In hoc casu locus non datur optioni, sed dispositio juris communis observari debet, Marth. Coler. d. decis. 54. incip. jure civilis quoties. nu. 6. ibi, sed quid juris, si communis bonorum. & n. seq. part. 1.

QVINTO generaliter limitatur, si versamur in terminis judicij, non familiariter erciscundæ universalis, sed communis diuindendo particularis, Reinhard. Rosa in addit. ad comm. Daniel. Moller. in constit. Saxon. part. 3. constit. 15. n. 37. ibi, & generaliter limitatur. Ratio est, quia textus juris Saxonici Landrecht/lib. 3. art. 20. sub fin. Weichb. c. 26. sub fin. Novell. Elector. Augusti. part. 3. d. constit. 15. disertè loquuntur, ne duobus heredibus, hereditatem dividentibus, ad alios igitur casus non extendi debent; quoniam statuta tantum disponunt, quantum loquuntur, Frider. Pruckm. constit. 17. incip. si quid valeo iudicio. n. 62. vol. 1. Iason. in l. que de legato. ff. de legar. I. n. 32. Cephal. constit. 277. nu. 27. & constit. 329. n. 14.

SEXTO limitatur, si divisio semel est facta, & ex illa ad quosdam præmium indivisum pervenit, puta, si inter plures bona hereditaria dividuntur, & duobus fratribus unum præmium conjunctum est adjudicatum, hoc casu, si hi duo postea iterum ad divisionem procedere volunt, optioni non datur lo-

Conclusio XXI. de hereditatis divisione

cus, sed divisio officio judicis, vel per sortem fieri debet. Tum, quod illud praeium non sit amplius hereditas, sed res quedam propria, & particularis; Tum, quod in hoc casu non versamur in judicio familie ericundae universalis, sed communis dividendo particulari; Tum, quod iura statutaria non fecus, atque alia verba simpliciter prolati, de primo saltu, & unico actu, non item de secundo tertiove, intelligenda sunt, *Tirag. ad l. boves. 89. §. hoc sermone. I. ff. de V. S. concl. 78. Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 10. n. 2. post pr.*

Et ita JCtos Vittebergenses, & Scabinos Halenses Anno 1605, ad consultationem C. & S. pronunciasse testatur Reinhard. Rosa in addit. ad. Dan. Moller. constit. Saxon. part. 3. d. constit. 15. n. 38. ibi, unde cum divisione bonorum, usq; ad fin.

- 42 Sed quid, si fratres sint gemelli, quomodo inter eos hereditas dividi debeat? Hic unus atque alter casus distinguendus erit.

P R I M U S, si ex assertione parentum de priori nativitate, sive illa in judicio, sive extra judicium coram honestis personis facta sit, constat, tunc ea ad probationem sufficit, dummodo aliud in contrarium non appareat. *Carol. Molin. ad consuetud. Paris. part. 1. §. 13. gl. 1. n. 7. Dan. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 15. n. 13. ibi, quid autem si gemelli, & n. seq. vers. Carol. Molin. & lib. 2. semestr. c. 29. n. 1. & seq.*

- 43 **S E C U N D U S** casus, si de eiusmodi assertione parentum non constet, tunc recurrendum est ad conjecturas, & si quidem masculus & foemina uno partu editi sunt, tunc masculus prius, & citius natus censetur, *text. expr. in l. si fuerit legatum. 19. §. ult. in fin. ff. de rebus dubiis, Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 15. n. 19. sub fin. vers. & b.c. quidem quae baculum, & num. seq. Felin. in c. capitulum. 30. x. de rescript. num. 19. vers. quae dicit, quod in dubio masculus, Alcias. de presumpt. reg. 1. presumpt. 49. n. 4. vers. & converso, Fulv. Pacian. tract. de probat. lib. 2. c. 11. incid. uno partu quandoq; evenit, n. 11. & num. seq.*

- 44 **H E C** tamen presumptio est juris tantum, & ideo probatio nem in contrarium admittit, *elegant. Fulv. Pacian. d.c. 11. n. 14. ibi, sed difficultas est scire, in princ. & vers. sed ego pace bujus viri, num. 15. & seqq.*

Quavis hic secundus casus in Electoratu Saxonie parum ponderis habeat, quoniam ibi foemina indistincte, sive major, sive minor natu sit, dividit, & masculus eligit, ut supra à dictum per Novell. Elector. Augusti. part. 3. d. constit. 15. § Winn auch ein Massen und Weibesperson.

- 45 **T E R T I U S** casus, si haec presumptio cessat, & vel duae foeminae, vel duo masculi sunt nati, tunc formosior prius natus presumitur, *Felin. in d.c. capitulum. 30. x. de rescript. n. 19. in med. vers. quod si ambo masculi sunt nati pariter & seq.*

- 46 **Q U A R T U S** casus, si haec conjectura omnes cessant, tunc in dubio divisio hereditatis judicio fortis, vel, si id, fratribus non placeat, judicis officio committenda erit, *Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 15. num. 17. vers. & ego quidem judico, & lib. 2. semestr. c. 29. incip. quid autem si gemelli sunt. n. 2. & seq.*

Amplius dubitatur, an hoc jus eligendi transeat ad heredes? Hic iterum unus atque alter casus distinguiri debet.

- 47 **P R I M U S**, si plures sint heredes, & ex consuetudine quodam locorum majores dividere debeant, minimo vero natu electio detur, interim vero filius natu minimus decedat, & postea queratur, an hec electio proximo sequenti, & in minori parte constituto indulgetur? Tunc concindendum videatur, quod Non, sed quod divisio vel officio judicis, vel per sortem fieri debeat, *Consule. constitut. Saxon. tom. 1. part. 5. (ubi ita in aula Electoris pronuntiatum testatur) casu. 1. incip. nach völlichen Sachs. Rechten/num. 2. vers. wecan sich nu zutrüge/ daß der jungste / & seq. & tom. 2. part. 1. q. 50. incip. diese question künne weiterkuffig/n. 1. & seq. per tot. Ratio est, quia jus optionis est personale; Jura autem personalia ad heredes transitoria non sunt, l. in omnib. caufis. 68. ff. de R. I. c. privilegium personale.. 7. cod. in 6.*

- 48 Idem etiam in Electoratu Saxonie hodie per constitution. Electoral. part. 3. d. constit. 15. vers. tnd sol solches Recht der Rühr mit der Person, ubi hoc jus una cum persona extinguitur, & ad heredes non transmititur, constitutum esse opinatur. *Francisc. Roman. in addit. ad Fuchs. differ. 31. in med. n. 11. vers. constitutione taxen Electorali. Zobel. part. 3. differ. 14. num. 11. post pr.*

- 49 Haec assertio non placet; Tum, quod communiter DD, tradunt, quod in jure primogenitura, extincto primogenito, secundogenitus habeat omnia privilegia primogeniti, *Andr. Tirag. tract. de jure primo. quest. 3. incip. corriso quero, num. 1. & seqq. Didac. Covarr. praf. quest. c. 38. incip. quamvis testatoris. n. 5. ver. Lundecim illud. & n. 9. vers. sexto regia lex, & n. seqq.*

Tum vel maximum, quia supra, num. 3. 32. & n. 33. tam ex textibus juris Saxopici, quam constitutione Electorali, part. 3.

d. constit. 15. post princi. vers. als wollen wolt/das es auf die zeit/ luculenter probavimus, si tempore mortis patris quatuor vel plures heredes sint, & interim duo mortui, ita, ut duo tantum supersint, quod tunc non tempus mortis, sed divisionis inspicendum sit, & major nihilominus divisionem facere debeat, non obstante, quod tempore mortis plures, quam duo filii fuerunt; Si autem in hoc casu aliter statueremus, supradicta assertio non solum esset superflua, sed etiam universo juri Saxonico, & constitutioni Electorali contraria; nisi quis dicere velit, predictam assertione obtinet, si ex quatuor fratribus duo maiores moriantur, & filius natu minimus vivus remaneret, quod tamen esset omnino divinatorium, & textibus generalibus adversaretur; Tum denique quia paucos ante annos, ita etiam in his terris ad consultationem C. P. pronunciata recordor.

Nihil mover ratio in contrarium adducit; Quia ea tum demum procedit, si natu minimus heredes relinquat, ut hoc jus ad eos non transeat, de quo in sequenti casu agetur; Secus est in casu nostro, ubi nullus filios, sed tantum alios fratres relinquit, hoc enim in casu jus electionis meritò ad sequentem minorem transmititur, propterea, quod hic frater sequens defuncti non est heres, nec de ejus hereditate agitur, sed de divisione hereditatis paternae tractatur.

Se cu n d u s casus, si minor relictis filiis, vel heredibus de cedit, & queritur, an hoc jus optionis ad ejus heredes transeat, ita, ut major divisionem facere teneatur, & heredes fratris minoris eligere possint? Tunc audacter concludimus, quod non, propterea, quod hoc jus optionis sit personale, Jura autem personalia ad heredes non transseant, ut modò dictum est. Et ideo etiam expresse tradunt.

Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 1. c. 50. n. 1. vers. & dicit abe se sine eigene Söhne vnd Erben/ Match. Coler. decisione 54. incip. jure civilis quoties, (ubi ita Lipsenses respondisse, & Scabinos Icenenses inter duos heredes Michaëlis Marini decimo septimo Februariorum Anno 1578. decidisse testatur) n. 17. ibi, verum hic queritur, & seq. n. 23. sub fin. vers. & super optione, & n. seq. part. 1.

Quam sententiam etiam approbat Augustus Elector 52 Saxonie, in suis Novell. part. 3. d. constit. 15. post pr. vers. vnd soh solches Recht der Rühr mit der Person verleichen/ ubi in com. Dan. Moller. n. 11. post pr. Coler. d. deces. 54. num. 17. sub fin. vers. & ista decrevit. part. 1. Rauchb. part. 1. quest. 41. num. 21. Hartm. Pistor. obser. 152. incip. cum regulariter. num. 3. & n. seq.

T E R T I U S casus econtra, si filius natu minor vivit, sed 52 major relictis filiis moritur, an & tunc hoc jus dividendi ad filios ejus transeat, ita, ut bi filii in locum fratris majoris intrent, divisionemque facere cogantur, & patruus, seu frater minor eligere possit? Tunc etiam dicimus, quod Non, quia tamen optionis, quam divisionis jura sunt personalia, *Andr. Rauchb. d. quest. 41. n. 23. part. 1.*

Sed in hoc tertio casu queritur, si onus dividendi ad heredes fratris majoris defuncti non transeat, quomodo divisio fieri debeat, utrum officio judicis, vel per sortem, an vero patruus, qui minor natu esset, si major adhuc viveret, tanquam senior, dividere debeat, ita, ut heredes fratris majoris pro minoribus reputentur, & jus eligendi habeant?

Posterior verius videtur, ita, ut patruus dividere debeat, & heredes fratris majoris defuncti electionem habeant.

Tum, per text. eleg. in Nov. Elector. Augusti. part. 3. constit. 15. post pr. ubi inter coheredes is eligit, qui tempore divisionis minor natu est; Sed fratris prædefuncti filii omnes patruos juniores sunt, aut plurimum esse presumuntur; Tum, quia, cum de arte hominis queritur, veritatem excuti oportet, nec fictioni locus relinquitur, l. ult. C. do bi qui ven. et. at. impetr. l. cum de estate 13. ff. de probat.

Sed si fratris natu majoris filii pro senioribus habentur, & divisionem facerent, id fieri per representationem, & fictionem, cum revera non tot annos, ut patruus, habeant.

Tum, quia ita etiam vetbis disertis, & claris tradit, Gl. lat. ad 54 text. germ. in Landt. libr. 3. art. 29. (ubi hoc nosandum dicte, & se ita observari, & praedicari uidisse testatur) lit. D. post med. vers. præterea circa hoc nosandum erit talis casus, & seq. usque ad fin. Dan. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 15. num. 7. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 40. n. 10. vers. vel statim post mortem patris, & quest. 41. num. 23. ibi, quis tam divisionis,

Hic tamen & similibus non obstantibus, contrarium mihi 55 verius videtur, & divisio hoc in calu non per patruum, sed vel officio judicis, vel per sortem fieri debet; Tum, quia paulo ante diximus, quod utrumque jus tamen optionis, quam electionis sit personale, & una cum persona extinguitur, Quod autem semel extinctum est, postea resuscitari nequit, l. 98. §. 8. vers. nec admissum est, ff. de solutione.

Tum, quia per factum, vel mortem unius conditio alterius non debet prægravari, vel jus aliquod quæsumum auferri, l. non debet, 74. ff. de R. I.

Tum, quia si contrarium opinionem admitteremus, duo singulare

singularia concurrerent, primum, quod filii, ex fratre majore nati, tuum patrem repräsentent, & in ejus locum substituantur, quod aliquid singulare est, Novell. 118.c.3.alterum, quod onus dividendi, quod eorum patri incubuit, eis auferatur, & in patruum, seu fratrem minorem transferatur. Alibi autem latius dixi, quod absurdum sit in jure nostro, ut duo singularia circa unam eandem rem concurraint.

Tum denique, quia paulo ante in secundo casu ex Nov. Elect. Augusti, art. 3. const. 15. vers. vnd soli solches Recht/diximus, si frater natu minor decedit, & filios relinquit, quod jus optionis extinguatur, & ad ejus heredes non transeat, ergo è contrario idem dicendum est, si major natu decedit, & heredes relinquit; præsertim, quoniam in priori casu filii fratris minoris in locum sui patris subintrant, & ejus jure optionis uti velint, ita catu vero hoc nostro posteriori filii fratris majoris non sui patris jure uti velint, sed potius jus alteri competens, & quæstum sibi attribuere, & onus suo patri injunctum in aliud transvolvere malint, quod esset iniurissimum.

Nihil movet prima ratio in contrarium adducta; Quia ea vera est inter plures fratres, quorum aliqui ante divisionem sunt mortui; tunc enim tempus divisionis, non mortis inspicitur, secùs si unus ex fratribus defunctis heredes reliquist, ut supra diximus. d. const. 15. post princ. part. 3.

Secunda ratio vera esset, si nos statueremus, quod filii majoris fratris idem patrem suum repräsentarent, ut divisionem facere cogerentur, sed hoc nos non dicimus, ut in tertio casu declaravimus, sed divisionem, vel forte, vel officio judicis faciendam, statuimus.

56 Ulterius dubitatur: pater habet duos filios, minor vivo adhuc patre moritur, & heredes relinquit, queritur an post mortem avi, vel respectivè Patris, liberi ex filio minore nati sui patris locum obtineant, ita, ut filius natu major dividere debeat, & heredes filii natu minoris prædefuncti electionem habeant? Quod affirmamus.

Tum, quia liberi, ex filio minore nati, pro una personâ reputantur, & eorum patris jure gaudent; Tum, quod tempore divisionis sint natu minoris, Qui autem tempore divisionis minor est, electionem haberet, d. const. 15. post princ. part. 3. Tum, quia si aliud diceremus, sequeretur hoc ideo fieri, quoniam hoc jus optionis ad eos tanquam heredes s. i. minoris esset transmissum, d. const. 15. v. vnd soli solches Recht der Rühr/part. 3. Consequens fallum est, cum liberi isti hoc jus non ex transmissione (cum eorum parens iam ante vivo adhuc avo, & sic hereditate nondum delata decesserit) sed ex proprio jure successionis habeant. Et ita quoque ante aliquot annos à Scabinis Lipsensibus pronuntiatum fuisse recordoy.

57 Quid vero econtra, si pater duos habeat filios, & major natu relictis filiis decedit, an mortuo ayo liberi majoris nati eorum patrem repräsentent, & divisionem facere debeant, an vero patruus, vel filius natu minor dividere cogatur, optione nepotibus, vel liberis fratris natu majoris reliqua? Breviter dicimus, quod patruus dividere teneatur, & nepotes ex filio natu majori eligere possint, per text. elegant. in d. constitutione 15. post princ. part. 3. ubi ille heres, qui tempore divisionis est minor, eligere debet; Sex liberi ex filio natu majore in vita patris, vel avi concepti, hoc in casu obtinent nomen heredis, cum non sui patris hereditatem hoc in casu adeant, utpote quam ille non habuit, sed hereditatem avi immedie acquirere volunt, extra dubium etiam est, quod tempore divisionis sint minoris, ergo quo minus illis jus optionis relinquatur, videre non possumus; Tum, si aliter diceremus necesse esset, hoc ideo fieri, quia vel hic plures essent heredes, quam duo, vel liberi fratris majoris ad hoc jus eligendi ex transmissione quadam admitterentur, Non prius, quia nepotes pro una persona reputantur in successioneibus. Novell. 118.c.3. post pr.

Non posterius, quia frater major hoc jus optionis non habuit, & liberi ejus ad avi hereditatem proprio jure successionis pervenient.

Et ita etiam Ictis Wittenbergenses 11. Augusti Anno 1584. pronuntiarunt, teste Andr. Rauchb. (ubi plures rationes afferunt) quæst. 41. incip. quod diximus in præcedentes observationes, n. 17. in fine vers. cæterum licet hec ita sepe habeant, n. 18. & seq. n. 21. vers. sed ab utraque tandem sententia, num. 22. & seq. usque ad fin. part. 1. Hieron. Schurff. consil. 49. incip. prima facie videtur. n. 1. & seq. n. 8. & seqq. per tot. cent. 1.

58 Alia quæstio occurrit, si quis habeat duos filios, vel filias, & ambo relictis liberis, vivo adhuc parte, moriuntur, postea etiam avis decedit, & nepotes bona avita dividere volunt, quomodo divisio erit instituenda, utrum officio judicis, vel per sortem, aut vero ita, ut liberi ex filio majori natu sui patris locum obtineant, & divisionem faciant, liberi vero ex minori filio nati, electionem habeant? Breviter dicimus, quod hoc in casu electioni non sit locus, sed divisio vel forte, vel officio judicis facienda sit; Tum, quod liberi filii natu majoris pro se-

nioribus habeantur, & patris locum obtineant, hoc sit per re presentationem, & fictionem juris, Andr. Rauchb. quæst. 41. num. 24. sub fin. part. 1.

Sed dīl positiō juris Saxonici, & alterius statuti accipi debet de cau vero; non facto, ut alibi sapienter dixi; Tum, quia penitus intuenti apparet, quod text. Landr. lib. 3. art. 29. sub fin. & Witchb. art. 26 sub fin. & Nov. Elector. Augusti, part. 3. const. 15. loquantur de filiis primi gradus duxat, & constat etiam, quod haec dispositio juris Saxonici sit exorbitans à jure communī, ut supra dictum, & ob id odiosa, & stricte accipienda, Facib. differ. 31. post princ. vers. boc tamē jus. Zobel. part. 3. diff. 14. numero 2. post princ. & numero 7. sub fin. & seq. Notum autem est, quod in statutis præsertim in materia odiosa filiorum appellatione nepotes non contineantur, Domin. Cardini. Tusch. tom. 3. præl. conclus. lit. F. conclus. 275. numero 6. & seq.

Tum; quia ita etiam à Lipsensibus Mensis April. Anno 1608. ad consultationem G. R. pronuntiatum est.

De eo etiam queri solet, major quinam hoc in loco dicatur, an is, qui diutius bona paterna administravit? Breviter dicimus; quod is major dicatur, qui ætate præcedit,

Ioann. Schneid. ad h. quædam actiones, 28. instit. de action. rubr. de actione famil. ercisc. n. 65. ibi, binc etiam non credo verum esse. Dan. Moller. in commun. ad const. Saxon. part. 3. d. const. 15. num. 4. ibi, major auctor in his terris habetur, & lib. 2. semest. cap. 27. incip. jure communī in divisione, nu. 3. Ioan. Bapt. & S. Sever. in l. omnes populi. 10. ff. de I. & I. n. 242.

Quamvis sint, qui eum majorem esse tradunt, qui majori tempore administravit, & meliorem bonorum paternorum scientiam habet,

Iason. in d. h. quædam actiones. institut. de action. n. 68. & in l. 1. ff. de rebus credit. si cert. per. num. 39. sub fin. vers. & tenendo etiam ultimam opinionem, Mynsing. c. cent. 4. observ. 37. num. 7. ibi, nota tam quod ibidein. Andr. Gail. l. 2. observ. 116. n. 14. in fin. Facib. part. 1. differ. 51. ante n. ed. vers. obierit autem sciendum, Zobel. part. 3. differ. 14. n. 10. Gl. lat. ad text. germ. in Landr. lib. 3. art. 29. lse. D. post princ. vers. quis autem hoc casu dicendus sit major. Georg. Roschitz tractat. de dotalib. rubr. vom Erbel. art. 29. n. 22. o. denuo hette der jüngste die Güter/ Francisc. Pfeil. consil. 79. sncip. det Fall begibt sich/n. 20. 21. & n. 29. cent. & consil. 106. incip. Et U. Siligeri n. 20. vers. tametsi, & consil. 13. i. incip. ist in der erbaren Städte/ nu. 20. v. die ander aber/ cent. 2. Panorm. m. c. 1. x de paroch. n. 4. Hieron. Schurff. consil. 71. n. 23. cent. 1. Anton. Faber. (ubi in Senatu Subaudisco ita fuisse judicatum refert) in suo Cod. tit. famil. ercisc. de fin. 2. n. 3. & nu. seq. Andr. Tirag. de jure primogen. quæst. 66. nu. 7. & n. seq. Felin. in c. veniens. 4. x. de simon. n. 4.

Alite sentiunt, qui hoc arbitrio judicis relinquunt;

Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. casu 124. nu. 1. ibi, cum ergo de bonis dividendis agitur, & n. seq. per tot. cent. 2. Marsil. in l. questionis modum. ff. de quæst. nu. 5. Alix. consil. 4. incip. ponderatis verbis. n. 1. & seq. vol. 4. Barbat. consil. 21. col. pen. & consil. 51. col. 2. lib. 2. consil. 80. n. ult. sub fin. l. 3. & consil. 45. col. pen. in fin. l. 4.

Sciendum autem in hac materia est, quod ambo fratres vel alii, qui ad divisionem hereditatis venire velint, debeant esse perfectæ ætatis, nam is, qui minoris ætatis est, non potest eum, qui major est, ad divisionem provocare, text. in l. si pupillorum. 7. ff. de rebus eorum, qui sub tutel. Br. in l. jubemus. 14. C. de SS. Eccles. n. 7. & in l. meminimus. 2. C. quando & quibus quartas pars. n. 7. vers. quia ex hoc nisi divisio esset evidenter utilis & profutura minori. Gl. lat. ad text. germ. (Et ibid. allegari) Landrecht/l. lib. 3. art. 29. lse. D. post princ. vers. necesse est etiam, quod ambo fratres, & vers. f. q. Br. ind. l. jubemus. 14. (ubi hoc notandum, & mentis tenuendum dicit). n. 6. in fin. vers. nota & tene meneti.

Pura quia alter minor rixosus est; & male vita, Br. in d. l. jubemus. 14. n. 7. v. quia habuit sciam. & in d. l. meminimus. 2. n. 7. vers. nisi habeat sciam. & in l. si convenerit. ff. pro sc. Bl. eod. nu. 2. ibi facit etiam. & n. 4. vers. quod licet lex. Ludov. Roman. consil. 106. incip. viso tamenate. n. 4. & vers. vel nisi uni.

Vel major minores ad divisionem provocat, l. inter omnes. 62. 17. C. de præd. & aliis rebus minor. sive decret. non alien. Gl. in l. inter pupilos. ff. de autorit. tutor. verb. non assignante. sub fin. Ludov. Roman. d. consil. 1. & 6. n. 4. vers. nisi uno casu.

Vel minor non ad divisionem proprietatis, sed possessionis 63 & fructuum provocat.

I. Lucius Titius & Seia. ff. famil. ercisc. junct. l. jubemus nulli. C. de SS. Eccles. Ludov. Roman. d. consil. 106. num. 4. vers. vel. reio nisi. Br. in d. l. jubemus. 14. (ubi hoc verum & notabile dicit. numero 7. sub fin. vers. alii dicunt quod posset. & seq.

Et hoc jus optionis, quod filio minori in hereditatis divisione competit, durat per integratos triginta annos,

Modest. Pistor. quæst. 45. incip. in multis locis busus provincie. n. 1. & seq. per tot. part. 1. Mat. Coler. decis. 54. incip. iure civili quoties (ubi Ienensis ita Questori Aldenburg. respond. testatur) n. 29. ibi, ultim

Conclusio XXI. de hereditatis divisione

- mod quæratur. & seqq. usque ad fin part. 1. Daniel Moller. (ubi hanc sententiam tam in Scabinatu Lipsensi, quam apud ICtos Wittenbergenses receptam esse testatur, lib. I. semestr. csp. 15. incip. sed nec dum de eo, num. 2. & num. 5. q. Consult. Consist. Saxon. tom. I. part. ult. inter resolut. aliquid insign question. quest. 38. incip. in multis locis hujus provincie, num. 1. & seq. per tot. & tom. 2. part. 1. quæst. 49. num. 1. vers. nun ist die Frage innerhalb welcher zeit / & num. seq. usque ad fin. Iacob. Schulte. in addit. ad Rosseburg. tract. de dotat. rubri. vom Erbtest. 29. num. 19 Fachs. (ubi à DD. bujus patriæ communiter ita conclusum esse testatur) part. 1. differ. 31. in med. vers. quæstio etiam est, intra quod tempus, Zobel. part. 3. differ. 14. n. 12. ibi, quæstio etiam est.
- 65 Illud etiam omittendum non est, quod minor, si unum semelegit, postea variare, & aliud eligere non possit, Petr. Peck. de testam. conjug. lib. 1. c. 32. n. 7. Daniel Moller. lib. I. semestr. c. 15. n. 4. Petr. Heig. quest. 4. n. 1. & seq. part. 2.
- 66 Nisi major in dividendo, & minor in eligendo ultra dimidium se læsum esse dicat, & probet Daniel Moller. in comm. ad consist. Saxon. part. 3. d. constit. 15. num. 8. ibi, sed si major in dividendo, & seq. lib. 2. semestr. c. 28. incip. sed si major, nu. 1. & seq. Andr. Fachsen. lib. 8 controvers. cap. 36. in princ. Bl. in l. ait prætor. 7. §. ult. ff. de minor sub fin. princ. vers. nam si minor optas pejorem parrem. & in l. majoribus. 3. C. commun. utriusque judic. numero 1. & numero seq. Castr. ibid. numero 1. & seq. Ludovic. Gozadim. consil. 44. num. 17. Corn. consil. 240. numero 1. & num. seq. lib. 4. Arius Pinel. ad l. 2. C. de rescind. vendit. part. 2. cap. 1. incip. addunt scribentes communiter, numero 1. & seq. Cagnol. cod. num. 59.
- 67 Et ad hoc, ut divisio taliter facta rescindatur, necessario requiritur læsio ultra dimidiem partem, ut Daniel Moller. Bl. Castr. & alii modis allegati recte tradunt, Modestin. Pistor. consil. 18. incip. nach stelliger verlissung/n. 2. ibi, deum do ex d.l. majoribus, & n. seq. vol. 1.
- Non obstante, quod contrarium statuant, & qualem læsionem, & inæqualitatem sufficere velint Arius Pinell. ad d.l. 2. C. de rescind. vendit. part. 2. c. 1. n. 1 sub fin. vers. excusus legis tenore. Andr. Fachsen. lib. 8. controvers. d. n. 36. sub fin vers. sed alia controversia, & vers. quæst. ego in hanc sententiam venio, & seq. usque ad fin.
- 68 prout etiam in hoc calu ob immodicam læsionem hereditas; non de novo dividitur, sed conuento datur electio, an consentire rescissioni divisionis, ut alia fiat, an vero, quod justo precio deest, supplere velit,
- Bl. in d.l. majoribus. 3. C. comm. utriusque judic. numero 2. vers. quicquid hic dicat. Arius Pinell. ad d.l. 2. part. 2.. cap. 1. num. 4. ibi, advertendum magis est, (ubi rationes afferit, & contraria solvit) n. 5. & n. seq.
- Dissentit Cya. & Petr. in d.l. majoribus C. comm. utriusq. judic. Albert. & Fulgos. ibid Carol. Molin. tractat. de commerc. quæst. 14. n. 182. & ad consuetud. Paris. §. 22. n. 42.
- 69 Quæ assertio procedit, ut divisio propter enormem læsionem rescindatur, non solum si ea per majorem fratrem facta est, & minor elegit, sed etiam si per sortes fuerit facta,
- Bl. in d.l. majoribus. 3. n. 3. ibi, ex hoc dico, quod si fratres dividunt. Paul. de Castr. cod. n. 4. ibi, & dicit, Arius Pinell. d.l. 2. part. 2. c. 1. n. 6. & n. 8. Ludolph. Schrader. in tractat. selectiss. question. de juribus incorporal. (ubi ida ante novem septimanas in quadam cau. à gravissima consuleus nomine Facultatis juridicæ Wittenbergensis se secesser. respondisse testatur) §. 1. n. 19. ibi, deinde ex hoc inferatur, & n. seqq. Ioann. Schneid. ad §. quædam actiones, 28. instis. de action. rubr. de actione famili. ercisc. num. 66. vers. hoc tamen dictum limitatur. Dan. Moller. in comment. ad constitut. Saxon. part. 3. d. constitut. 15. n. 9. ibi, id verum etiam per sortem, & lib. 2. semestr. c. 28. num. 1. in med. vers. & alior. dicit id verum esse. Iason. in l. si duobus. 3. C. commun. delega. num. 10. vers. tu limata ex eo.
- Dissentit Bl. (ibi concurvus) in l. ait prætor. 7. §. ult. ff. de minor. sub fin. princ. vers. secus si contingit ei sorte. & n. seq. Anton. Natta, consil. 631. n. 23. & seq. lib. 3. Anton. Fab. decad. 8 error. pragm. c. 2. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 3. art. 29. lsc. D. in med. vers. porr quod semel facta est hoc modo.
- Aliter distinguit Arius Pinell ad d.l. 2. C de rescind. vendit. part. 2. c. 1. n. 8. quem sequitur. Andr. Fachsen. lib. 8. controvers. c. 36. vers. sicut controversum est. junct. vers. sed hoc argumentum locum babere potest.
- 70 Veluti etiam hoc beneficium, quod scilicet divisio sive per fratrem majorem, sive per sortem facta ob enormem læsionem rescindatur, competit, non solum ipsi fratribus dividentibus, vel elegantibus, sed etiam eorum liberis, & heredibus.
- Elegant. Daniel Moller. (ubi rationes afferit, & ita aliquo ius à Scabinis Lipsensibus pronunciatum ref. re) in com. ad constitut. Saxon. part. 3. d. constitut. 15. n. 11. post. princ. vers. sequitur & illud, beneficium hoc, & seq.
- 71 Limitatur tamen, & hoc beneficium rescissionis non datur, si fratres valorem bonorum sciverint, & nihilominus frater.
- major inæqualem divisionem fecit, vel sortes inæquales poluit, Paul. de Castr. in l. majoribus. 3. C. comm. utriusque judic. n. 2. vers. nisi per se probetur, Arius Pinell. ad d.l. 2. C. de rescind. vendit. part. 2. c. 1. n. 8. vers. sic ut quando à principio, Daniel Mol. (ubi ita in Scabinatu Lipsensi Hermanno Comiti von der Lippe item Martino Balden civi Annabergensi responsum suffit se fatus) incip. sed si major in dividendo, num. 2. usque ad fin.
- Deinde limitatur, si illa divisio esset facta per judicem; tunc enim ob enorimmam etiam læsionem non rescinditur, cum is, qui se læsum putat, debat imputare, quod non appellaverit, Bl. in d.l. majoribus. 3. C. commun. utriusque judic. n. 3. vers. nisi ista divisio esset facta per judicem.
- Quæ tamen omnia, quæ hactenus de divisione ob læsionem enormem rescindendā dixi, limitantur in privata, & domestica divisione, quæ beneficio, l. majoribus. 2. C. comm. utriusque judic. in melius reformari debet, etiam si læsio non sit ultra dimidium. ut in meis d. c. s. s. a. r. e. s. s. part. 1. decis. 146. dixi.
- Sed quid, si defunctus habeat plura bona, quædam in eo loco, ubi statutum & consuetudo viget, ut major dividat, minor eligat, reliqua vero in eo loco, ubi tale statutum non est, sed diviso secundum dispositionem juris communis fiat, quomodo divisio facienda erit, & an statutum de uno loco, & bonis ad alia extendatur? Breviter dicimus, quod non, sive statutum in personam, sive in rem conceptum sit; & ita eleganter in terminis terminantibus tradunt,
- Ioban. Koppen. (ubi amplias, & limitas) decis. 31. incip. habet quæstio casum, n. 5. vers. quarti, & in forma divisionis juncto, num. 9 ibi, nunc porro ad quæstionem ipsam, n. 9. & seqq. usque ad fin. Consult. const. Saxon. tom. 3. part. 2. quest. 22. incip. habet quæstio casum, & opinionem, num. 5. vers. quarto & in forma juncti. n. 8. & seqq. usque ad fin. Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 7. c. 5. n. 17. ibi, ad secundum dubium, & n. seq. Francisc. Pfeil. (inter consil. Modestin. Pistor.) consil. 5. incip. Es ist ein Edelman. n. 9. n. 14. sub fin. n. 15. & seqq. usque ad fin. vol. 2 Zobel. part. 3. differ. 14. sub fin. num. 6. quibus addatur, Gasi, lib. 2. observ. 124. n. 9. & seq.